
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.38/2008
 privind stabilirea nivelului contribuţiei comunităţii locale la finanţarea activităţii de protecţie a 

copilului

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din  28 martie 2008 ;
Având în  vedere  adresa  nr.4/2008 a  Direcţiei  Generale  de Asistenţă  Socială  şi  Protecţia  Copilului 
Harghita, precum şi Raportul  Serviciului Public de Asistenţă Socială ;
Văzând Rapoartele  comisiilor:
- pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte;
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
-  de  studii,  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe,  administrarea  domeniului  public  şi  privat, 
agricultură;
Având în vedere art.118 alineatul (1), litera a) din Legea nr. 272 / 2004 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare; Legea  nr.273/2006, privind finanţele 
publice  locale,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  precum şi  Hotărârea  nr.  1/2008  privind 
aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2008, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 36, alineatul (2), litera d), alineatul (6), litera a) pct.2, respectiv art. 45, 
alineatul (1) şi (2), litera a), coroborat cu  art. 115   alineatul (1) litera b) din Legea  nr. 215 / 2001 
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare;   

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 Se stabileşte nivelul contribuţiei pe anul 2008 a Municipiului Miercurea- Ciuc  la cofinanţarea 
activităţii  de  protecţie  a  copilului  /  tânărului   aflat  în  dificultate  ,  care  beneficiază de protecţie  în 
condiţiile legii, din municipiul Miercurea – Ciuc,  la valoarea de 110,00 lei / pers./ lună,- până la 
concurenţa sumei de 160.000,00 lei.
Art.2 Fondurile necesare, sunt cuprinse la “Capitolul de cheltuieli 68. 02. 06.- Transferuri interne”, în 
Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2008  în sumă totală de 160.000,00 lei.
Art.3  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului Ráduly 
Róbert Kálmán, Serviciul Public de Asistenţă Socială şi Direcţia Economică din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.
Art.4 Prezenta hotărâre se  comunică : 
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului
c) Direcţiei Economice , Serviciului financiar - contabil;
d) Serviciului Public de Asistenţă Socială;

Miercurea-Ciuc, 28 martie 2008.

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI Contrasemnează  - secretar
PĂNESCU ADRIAN PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	MIERCUREA-CIUC
	 privind stabilirea nivelului contribuţiei comunităţii locale la finanţarea activităţii de protecţie a copilului


